
                                                                                                 

Krajský úřad Olomouckého kraje  
Odbor sportu, kultury a památkové péče 

Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc 
Č.j. KUOK 83675/2021                                                      V Olomouci dne 5. 8. 2021 
Sp. Zn. KÚOK/68750/2021/OSKPP/7928 
 
Počet listů:                 2                                
Počet příloh:                0    
Počet listů/svazků příloh:      0                           

Oprávněná úřední osoba pro vyřízení: Mgr. Sabina Soušková 
Oprávněná úřední osoba pro podepisování: Mgr. Sabina Soušková 

ROZHODNUTÍ 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor sportu, kultury a památkové péče, jako orgán 
státní památkové péče (dále jen správní orgán), příslušný dle ust. § 28 odst. 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, k žádosti 
Národního památkového ústavu, IČO 75032333, Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 
Praha 1 – Malá Strana, č. j. NPÚ-450/52526/2021, o vydání závazného stanoviska 
podle § 14 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, k obnově Národní kulturní památky Státního hradu Bouzov, ve věci doplnění 
zastřešení venkovního občerstvení na 1. nádvoří na parcele č. 1 v k. ú. Bouzov, 
rozhodl takto:   Obnova Národní kulturní památky Státního hradu Bouzov, rejstr. č. 
památky 20903/8-1773 v ÚSKP, rejstr. č. národní kulturní památky 236 v ÚSKP, 
spočívající v doplnění zastřešení venkovního občerstvení na 1. nádvoří na parcele č. 
1 v k. ú. Bouzov dle žádosti a se stručným popisem prací j e ve smyslu § 14 odst. 3 
zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, z hlediska 
zájmů státní památkové péče    

p ř í p u s  t n á   

Účastníci řízení podle ust. § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů: 
1) Národní památkový ústav, IČO 75032333, Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 
Praha 1 – Malá Strana 

Odůvodnění: 

Dne 28. 6. 2021 obdržel správní orgán žádost Národního památkového ústavu, IČO 
75032333, Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana, č. j. NPÚ-
450/52526/2021, spis. zn. 830.1.1., dle § 14 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Nový nájemce občerstvení má v 
úmyslu zastřešit prostor před výdejem občerstvení a prodejem zmrzliny v 
jihozápadním koutě prvního nádvoří. K záměru bylo vydáno závazné stanovisko č.j. 
KUOK67980/2021 ze dne 24. 6. 2021. V záměru byly popisovány dva samostatně 
zastřešené přístavky. Nově je navrženo zastřešení mezery mezi dvěma střechami. 
Jedná se o prodloužení stávajících střech a doplnění podesty v navrženém a již 
odsouhlaseném tvaru a provedení, s ponecháním navržených materiálů, sklonů střech 
a detailů. Doplněná část střechy bude opatřena dešťovým žlabem, původně navržený 
svod bude přesunut na pravý přední sloupek. 



  
 

  č.j. KUOK 83675/2021 
                                                                                                Sp.Zn. KÚOK/68750/2021/OSKPP/7928 

 
 

2 

Mobilní zastřešení místa občerstvení má být přisazeno k nádvorní fasádě předzámčí 
za venkovním schodištěm a na jihozápadní straně 1. nádvoří. Objekt předzámčí má 
renesanční fasádu a vrcholí věží nad průjezdem s horním arkádovým ochozem. 
Podobně jako vlastní hrad je předzámčí výsledkem mnoha historických úprav. Bylo 
upravováno i v rámci velké přestavby bouzovského hradu na přelomu 19. a 20. století, 
nikoliv však podstatně. Romantická přestavba, která dala hradu dnešní podobu s 
věžemi, cimbuřími, arkýři, střílnami, komíny a padacími mosty, byla realizovaná v 
letech 1896-1910 tehdejším velmistrem Řádu německých rytířů, arcivévodou 
Evženem Habsburským podle projektu profesora mnichovské techniky Georga von 
Hauberissera. Hrad s mohutnou hlavní věží dominuje malebné kopcovité krajině v 
okolí. 

První nádvoří je exponovaný prostor, kde se shromažďují návštěvníci hradu. 
Zastřešení reaguje na požadavek zvýšení komfortu občerstvení pro návštěvníky. Má 
nahradit stávající slunečníky a sloužit jako ochrana proti dešti a povětrnosti. 
Navrhované řešení nezasahuje do historických konstrukcí předzámčí a využívá 
tradičních materiálů. Jedná se o snadno demontovatelnou lehkou konstrukci. 
Propojením obou přístavků vznikne krytý prostor i nad dveřmi vstupu. Použitím 
stejných materiálů bude uvažovaný přístavek působit celistvěji, než pokud by byl 
rozdělen na dva díly. Doplnění zastřešení dle předloženého návrhu nijak podstatněji 
nenaruší prostředí prvního nádvoří. Z památkového hlediska se jeví jako 
akceptovatelné. 

Předzámčí je druhým hlavním objektem bouzovského hradu. Věž nad jeho průjezdem 
dominuje vstupu do areálu památky. Přes historizující úpravy si předzámčí dochovalo 
podstatnou část původních konstrukcí, i jeho vnějšek si oproti hradu do značné míry 
zachoval autentický výraz ze starší doby. První nádvoří je významný prostor památky, 
který navazuje na hradní příkop a mimo jiné umožňuje vnímat vlastní hrad. 

Ve smyslu ust. § 14 odst. 6 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění 
pozdějších předpisů, bylo ve věci vydáno pod zn. NPU-310/55089/2021 dne 
14. 7. 2021 písemné vyjádření Národního památkového ústavu, generálního 
ředitelství (dále jen NPÚ-GŘ), které bylo správnímu orgánu doručeno 19. 7. 2021. Ve 
vyjádření NPÚ-GŘ uvedl, že předložený návrh je v souladu se zájmem ochrany výše 
uvedených kulturně historických hodnot a doporučil k předloženému záměru v rozsahu 
žádosti vydat souhlasné stanovisko bez podmínek.    

V souladu s ust. § 36, odst. 3 správního řádu upustil správní orgán od seznámení 
účastníka řízení s podklady pro závazné stanovisko, neboť mu vyhověl v celém 
rozsahu jeho žádosti.      

Správní orgán, který žádost o vydání závazného stanoviska posoudil, vycházel při jeho 
zpracování z předložené žádosti a z citovaného vyjádření generálního ředitelství 
Národního památkového ústavu.  

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor sportu, kultury a památkové péče, souhlasí se 
zastřešením venkovního občerstvení na 1. nádvoří na parcele č. 1 v k. ú. Bouzov. 

 

 

 



  
 

  č.j. KUOK 83675/2021 
                                                                                                Sp.Zn. KÚOK/68750/2021/OSKPP/7928 

 
 

3 

Poučení: 

Podle ust. § 81 a násl. správního řádu mohou účastníci řízení proti rozhodnutí podat 
ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení odvolání. Odvolání se podává u Krajského 
úřadu Olomouckého kraje, odboru sportu, kultury a památkové péče, Jeremenkova 
1142/42, 779 00 Olomouc. O odvolání rozhoduje ministerstvo kultury. 

Lhůta pro odvolání se počítá ode dne následujícího po doručení písemného 
vyhotovení rozhodnutí, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo 
nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí.               
 
Otisk úředního razítka 
 

                                                                              Mgr. Sabina Soušková, v. r. 
                                                              vedoucí oddělení památkové péče 
 
 
 
 
Obdrží:  
Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži, Sněmovní 
náměstí 1, 767 01 Kroměříž 
 
Dále obdrží na vědomí: 
Národní památkový ústav, generální ředitelství, Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 
Praha 1 – Malá Strana 
A/A 
 
 


		2021-08-05T06:48:59+0000
	Not specified




